
Nº 23, terça-feira, 3 de fevereiro de 2009 253 ISSN 1677-7069

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 322/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para oftalmologia Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 03/02/2009 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. L2 norte qd 604/605SGAN
Hospital Universitário de Brasília Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
03/02/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/02/2009 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital será fornrcido somente pelo site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

KÁTIA VALERIA DOS SANTOS MARQUES
Pregoeira

(SIDEC - 02/02/2009) 154106-15257-2009NE000007

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

RETIFICAÇÕES

Na publicação do DOU de 2 de fevereiro 2009, Seção 3, pgs. 32, 33, e 34, nos Editais nº 01,
02, 03, 04. onde se lê: ... período de inscrição de 04 a 28/2/2008... ", leia-se: corretamente: ... período
de inscrição de 04 a 28/2/2009... ".

Na publicação do DOU de 2 de fevereiro 2009, Seção 3, pg. 35, no Edital nº 05. Onde se
lê:

AVISO DE EDITAL Nº. 005, de 30 de janeiro de 2009.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna público para conhecimento dos

interessados que realizará CONCURSO PÚBLICO destinado ao preenchimento de cargos na carreira do
MAGISTÉRIO SUPERIOR, com lotação no Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia de Itacoatiara...

Leia-se: corretamente:

EDITAL Nº 5, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna público para conhecimento dos
interessados que realizará CONCURSO PÚBLICO destinado ao preenchimento de cargos na carreira do
MAGISTÉRIO SUPERIOR, com lotação no Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia de
Parintins, com sede no Campus Universitário do Baixo Amazonas, no Município de Parintins-AM,
pertencente à Universidade Federal do Amazonas, conforme impõe o inciso II do art. 37, da Constituição
Federal e legislação complementar aplicável à espécie, observadas as Portarias nº. 4.494, de 23/12/2005,
publicada no DOU de 26/12/2005, do Ministro de Estado da Educação, na autorização constante da
Portaria do Ministro de Estado da Educação nº. 1262, de 27/12/2007, publicada no DOU de 28/12/2007,
Portaria nº. 224, de 23/7/2007, publicada no DOU de 24/7/2007, do Ministro do Planejamento, Or-
çamento e Gestão e Ministro da Educação, Portaria nº. 731, de 24/7/2007, publicada no DOU de
25/7/2007, do Ministro da Educação, Portaria nº. 286/2008, de 02/09/2008, publicada no DOU de
03/09/2008, do Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria nº. 1226/2008, de 06/10/2008,
publicada no DOU de 07/10/2008, do Ministro da Educação e Portaria Interministerial nº. 08/2008, de
26/08/2008.

1 - Das Disposições Preliminares
1.1 - O ingresso e/ ou acesso à Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do

Amazonas, nas classes de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto, far-se-á unicamente mediante
Concurso Público de Provas e Títulos, nos termos da Resolução nº. 026/2008 - CONSUNI, de
30/09/2008, do Conselho Universitário, observadas às disposições da Lei nº. 8.112/90, de 11 de de-
zembro de 1990.

1.2 - Ao Concurso Público de que trata o presente Aviso de Edital, poderão concorrer can-
didatos brasileiros e estrangeiros, aplicando-se, quanto a estes, a previsão do § 3º do artigo 5º da Lei nº.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, acrescentado pela Lei nº. 9.915, de 20 de novembro de 1997 e
demais Leis complementares.

2 - Da Unidade, Área de Conhecimento, Classe, Requisito Mínimo, Regime de Trabalho e
Número de Vagas.

2.1 - O provimento do cargo de Professor de 3º Grau nas classes de Professor Aux i l i a r,
Assistente e Adjunto, far-se-á em conformidade com o art. 2° da Portaria n° 731, de 24/7/2007, Portaria
n° 1262 de 27/12/2007, Portaria nº. 1226/2008, de 06/10/2008, de 07/10/2008, e Portaria Interministerial
nº. 08/2008, de 26/08/2008, com lotação no Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia de
Parintins, com sede no Campus Universitário do Baixo Amazonas, no Município de Parintins-AM,
devendo as correspondentes nomeações operar-se desvinculadas das áreas de conhecimento.

Área de Conhecimento/Sub-Áreas Classe - Nível I Requisito Mínimo (*) Regime de Traba-
lho Semanal

Nº de Vaga

Filosofia/Filosofia Geral Assistente Mestrado em Filosofia com Graduação
em Filosofia.

Dedicação Exclusi-
va

1

Administração/Administração Merca-
dológica

Assistente Mestrado em Administração ou Ciên-
cias Contábeis ou economia com Gra-
duação em Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

Dedicação Exclusi-
va

1

Administração/Ciências Contá-
beis/Economia/Administração Finan-

ceira.

Auxiliar Graduação em Administração ou Ciên-
cias Econômicas ou Ciências Contábeis

Dedicação Exclusi-
va

1

Administração/ Administração de Ma-
teriais/Administração de Empresas

Assistente Mestrado em Administração ou em En-
genharia da Produção ou em Logística

com Graduação em Administração

Dedicação Exclusi-
va

1

Administração/ Administração de Re-
cursos Humanos

Auxiliar Graduação em Administração Dedicação Exclusi-
va

1

Zootecnia/Pastagem e Forragicultura Assistente Mestrado em Zootecnia ou áreas afins
com Graduação em Zootecnia.

Dedicação Exclusi-
va

1

Zootecnia/Nutrição e alimentação
Animal

Assistente Mestrado em Zootecnia com Graduação
em Zootecnia.

Dedicação Exclusi-
va

1

Zootecnia/Genética e Melhoramento
Animal

Assistente Mestrado em Zootecnia ou áreas afins
com Graduação em Zootecnia.

Dedicação Exclusi-
va

1

Zootecnia/Produção Animal - Peque-
nos Ruminantes

Assistente Mestrado em Zootecnia ou áreas afins
com Graduação em Zootecnia.

Dedicação Exclusi-
va

1

Medicina Veterinária/inspeção de pro-
dutos de origem animal/reprodução

animal

Assistente Mestrado em Ciências da Saúde ou
áreas afins com Graduação em Medici-

na Veterinária.

Dedicação Exclusi-
va

1

Serviço Social/Fundamentos do Servi-
ço Social/Serviço Social Aplica-
do/Serviço Social do Trabalho

Auxiliar Graduação em Serviço Social. Dedicação Exclusi-
va

4

Comunicação Social/Jornalismo/Jorna-
lismo e editoração

Auxiliar Graduação em Comunicação Social e
Habilitação em Jornalismo.

Dedicação Exclusi-
va

1

Comunicação Social/Jornalismo/Ra-
diodifusão

Auxiliar Graduação em Comunicação Social e
Habilitação em Jornalismo.

Dedicação Exclusi-
va

1

Comunicação Social/Jornalismo/Vi-
deodifusão

Auxiliar Graduação em Comunicação Social e
Habilitação em Jornalismo.

Dedicação Exclusi-
va

1

Comunicação Social/Jornalismo/Co-
municação - Webjornalismo e Novas

Te c n o l o g i a s

Auxiliar Graduação em Comunicação Social e
Habilitação em Jornalismo ou Produção

Editorial

Dedicação Exclusi-
va

1

Comunicação Social/Jornalismo/Teoria
e ética do jornalismo - Pesquisa e

Prática em Jornalismo

Auxiliar Graduação em Comunicação Social e
Habilitação em Jornalismo ou Produção

Editorial

Dedicação Exclusi-
va

1

Sociologia/Antropologia Assistente Mestrado em Ciências Sociais ou An-
tropologias ou Sociologia com Gradua-
ção em Ciências Sociais ou Antropolo-

gia ou Sociologia

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação Física - Ciências da Saú-
de/Educação Física I

Assistente Mestrado em Educação ou em Educa-
ção Física com Graduação ou Licencia-

tura em Educação Física.

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação Física - Ciências da Saú-
de/Educação Física II

Assistente Mestrado em Educação Física ou áreas
afins com Graduação ou Licenciatura

em Educação Física.

Dedicação Exclusi-
va

1

Ciências da Saúde/Fisioterapia e Te-
rapia Ocupacional

Assistente Mestrado em Treinamento Esportivo ou
Fisiologia ou áreas afins com Gradua-

ção em Fisioterapia.

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação Física - Ciências da Saú-
de/Educação Física III

Assistente Mestrado em Educação Física ou áreas
afins com Graduação ou Licenciatura
em Educação Física.

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação/Educação Física - Ciências
da Saúde/Educação Física IV

Assistente Mestrado em Educação com Licencia-
tura em Educação Física.

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação/Orientação Educacional Assistente Mestrado em Educação com Graduação
em Pedagogia

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação/Educação Especial Assistente Mestrado em Educação com Graduação
em Pedagogia

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação/Educação Pré-escolar/ Tópi-
cos específicos de educação

Assistente Mestrado em Educação com Graduação
em Pedagogia

Dedicação Exclusi-
va

1

Educação/Métodos e técnicas do En-
sino/Currículo/planejamento e avalia-
ção educacional

Auxiliar Graduação em Pedagogia Dedicação Exclusi-
va

1

Educação/Currículos específicos para
níveis e tipos de educação/Ensino
aprendizagem/Planejamento Educacio-
nal

Auxiliar Graduação em Pedagogia Dedicação Exclusi-
va

1

(*) Os candidatos aprovados que tomarem posse e que possuam título de Mestre ou Doutor
poderão solicitar promoção, conforme o caso, para as classes de Assistente- I ou Adjunto- I, res-
pectivamente, mediante apresentação da documentação comprobatória.

3 - Da Inscrição
As inscrições serão realizadas no período de 02 a 18/2/2009 (exceto domingo e feriados), nos

seguintes horários:
Segunda a Sexta-feira - 08h30min às 11h30minh e das 14h às 17h.
Sábado - 8h3min às 11h:30min
Local: Departamento de Recursos Humanos - DRH. End.: Bloco da Pró-reitoria de Assuntos

Comunitários no Campus Universitário - Setor Norte - Av. Gen. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, 3000.
Bairro Coroado. CEP: 69.077-000. Fone: (0xx92) 3647-4239 e 3647-4228.

4 - Valor da Taxa de Inscrição:
Auxiliar I em Regime de Dedicação Exclusiva - R$ 62,69 (sessenta e dois reais e sessenta e

nove centavos)
Assistente I em Regime de Dedicação Exclusiva - R$ 96,04 (noventa e seis reais e quatro

centavos).
O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado através da Guia de recolhimento da

União - GRU que pode ser baixada do endereço www.tesouro.fazenda.gov.br, com o seguinte pre-
enchimento: UG - 154039; Gestão: 15256; Nome da Unidade: Fundação Universidade do Amazonas;
Recolhimento Código: 28883-7; Descrição do Recolhimento: TX. INCR. CONCURSO PÚBLICO.

O comprovante de pagamento deverá ser entregue juntamente com a documentação exigida no
ato da inscrição;

Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá certificar-se de que
preenche todos os requisitos para a participação no Concurso Público;

Efetivada a inscrição, não haverá devolução da importância paga, salvo em caso de can-
celamento do Concurso;

5 - Da Validade do Concurso
A validade do concurso público objeto do presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir

da publicação do ato de homologação do respectivo resultado no Diário Oficial da União, podendo, a
critério da Administração Superior da Universidade Federal do Amazonas, ser prorrogado por igual
período, nos termos do inciso III, do art. 37 da Constituição Federal, art. 12 da Lei n. 8.112/90 e
Parágrafo 1º. do Decreto n. 4.175, de 27 de março de 2002.

6 - Da Remuneração
Professor Adjunto I e Regime de Dedicação Exclusiva: R$ 6.047,93 (seis mil quarenta e sete

reais e noventa e três centavos).
Professor Assistente I e Regime de Dedicação Exclusiva: R$ 3.815,32 (três mil oitocentos e

quinze reais e trinta e dois centavos).
Professor Auxiliar I e Regime de Dedicação Exclusiva: R$ 2.728,05 (dois mil setecentos e vinte

e oito reais e cinco centavos).
(OBS: Nas remunerações acima não estão inclusos os valores correspondentes a vale transporte

e auxilio a alimentação)
O presente Aviso de Edital, revigora o Aviso de Edital No. 019/2008, e amplia sua abran-

gência.
O Edital No. 005/2009 na íntegra estará disponível a partir de 02 de fevereiro de 2009, no

endereço eletrônico www.ufam.edu.br, clicando no banner CONCURSO.

HIDEMBERGUE ORDOZGOITH DA FROTA
Reitor

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Convênios firmados entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE,
representado por seu Presidente, Sr. DANIEL SILVA BALABAN, e as entidades relacionadas no anexo
I.
Objeto: Prorrogação de Ofício dos Convênios relacionados no anexo I.
Motivo: atraso na liberação dos recursos
ANEXO I

UF Entidade Nr. Conv. Dt. Celebração Qt Dias Vi g ê n c i a
PA PREF MUN DE GURUPA 655760 22/12/2008 129 30/04/2009
MA PREF MUN DE ALDEIAS ALTAS 655772 22/12/2008 129 30/04/2009
RN PREF MUN DE PENDENCIAS 655832 22/12/2008 137 08/05/2009
MT PREF MUN DE NOVO SANTO AN-

TO N I O
655959 22/12/2008 129 30/04/2009

SP PREF MUN DE EMILIANOPOLIS 710189 1 7 / 11 / 2 0 0 9 31 18/12/2009
BA PREF MUN DE ANDARAI 655504 18/01/2009 129 27/05/2009




